COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

REQUERIMENTO  N°            DE  2005
(do Sr . LUIZ CARLOS HAULY )

Solicita seja convidado para Reunião de
Audiência Pública o Sr. Carlos Lessa, para
prestar esclarecimentos a esta Comissão
sobre possíveis denúncias de corrupção no
BNDES.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 32, III, “d” e “e”, e  219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, que se digne a adotar as providências necessárias ao convite para Reunião
de Audiência Pública do Sr. Carlos Lessa, para prestar esclarecimentos a esta Comissão
sobre possíveis denúncias de corrupção no BNDES à época de sua gestão ou sobre seu
conhecimento de ocorrência no âmbito daquela instituição..

JUSTIFICAÇÃO

Matérias publicadas na imprensa na última semana, a partir de um discurso do
Presidente LULA, deram ênfase à declaração que um “alto companheiro” lhe informara que
uma instituição pública se encontra falida por causa da corrupção nas privatizações.

Assim, tendo em vista que o órgão condutor do processo de privatização foi o
BNDES, é importante que se ouça o ex-presidente dessa instituição no início do governo
atual, de modo que preste os esclarecimentos sobre essa questão.

Sala da Comissão, em   8 de março de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)